
 
DELIBERA DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

 

 
 

In Pubblicazione: dal 04/04/2022 al 19/04/2022

Repertorio Generale: 9/2022

Data Approvazione: 30/03/2022

Protocollo: 56774/2022

Titolario/Anno/Fascicolo: 2.10/2021/73

Proponente: SINDACO GIUSEPPE SALA

Materia: RAPPORTI ISTITUZIONALI

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE DI ESPERTI PER L'ESAME DELLE
CANDIDATURE PER LA NOMINA O DESIGNAZIONE DEI
RAPPRESENTANTI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO IN
ORGANISMI PARTECIPATI, AI SENSI DELL'ART. 57, COMMA 5,
DELLO STATUTO.

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Documento 1 195_1715^MC_20220009.pdf

a919e86d8f88d23b93bef7ad0bf1c8523dcc5fcb954b8f2dc9b5e8c3a11ea59d



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

SEDUTA DEL 30 MARZO 2022

Rep. n.9/2022                                                                                            Fascicolo 2.10\2021\73

Oggetto:  Nomina della commissione di esperti per l’esame delle candidature per la nomina o
designazione dei rappresentanti della Città metropolitana di Milano in organismi partecipati, ai
sensi dell’art. 57, comma 5, dello Statuto.

Sindaco metropolitano Giuseppe Sala

Consiglieri metropolitani in carica:

1. Bettinelli Sara 13. Mantoan Giorgio

2. Caputo Daniela 14. Maviglia Roberto

3. Ceccarelli Bruno 15. Negri Alfredo Simone 

4. Cocucci Vera Fiammetta Silvana Solange 16. Palestra Michela

5. Cucchi Raffaele 17. Piscina Samuele

6. De Marchi Diana Alessandra 18. Pozzoli Alberto 

7. De Vito Alessandro 19. Segala Marco

8. Del Ben Daniele 20. Uguccioni Beatrice Luigia Elena

9. Di Stefano Roberto 21. Variato Francesco

10. Finiguerra Domenico 22. Vassallo Francesco

11. Fusco Ettore 23. Veneroni Dario 

12. Impiombato Andreani Aurora Alma Maria 24. Villani Guglielmo

Partecipa, assistito dal personale del Settore Affari e servizi generali e Supporto organi istituzionali,
il Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro.

Nominati scrutatori i Consiglieri: Maviglia, Piscina e Vassallo.

  



 

Il Segretario Generale elenca le candidature espresse dai Gruppi consiliari:
- per la maggioranza

-Valentina De Giorgi;
-Ileana Musicò;
-Sara Valaguzza;

- per la minoranza
-Annibale Porrone, proposto come Presidente della Commissione;
-Antonio Traviglia.

Il Sindaco metropolitano, preso atto dei nominativi proposti, con l'accordo del Consiglio a procedere
alla votazione mediante scrutinio palese, dà inizio alla votazione per appello nominale della proposta
di deliberazione, con  la nomina della Commissione di esperti e del Presidente della stessa secondo le
candidature sopra esposte.

Assente il Consigliere Cucchi.
E così risultano presenti il Sindaco metropolitano Sala e n. 23 Consiglieri.

Terminate  le  operazioni  di  voto,  il  Sindaco  metropolitano dichiara  approvata  la  proposta  di
deliberazione,  con   la  nomina  della  Commissione  di  esperti  e  del  Presidente  della  stessa,  con
ventiquattro voti a favore.

Il Sindaco metropolitano dà atto del risultato della votazione.

Il  Sindaco metropolitano,  stante  l'urgenza  del  provvedimento,  propone di  dichiarare  la  presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267.

Assente il Consigliere Cucchi.
E così risultano presenti il Sindaco metropolitano Sala e n. 23 Consiglieri.

La proposta risulta approvata con con ventiquattro voti a favore.

IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO

VISTA la proposta di deliberazione redatta all’interno;
VISTA la Legge 56/2014;
VISTE  le  disposizioni  recate  dal  T.U.  in  materia  di  Comuni,  approvate  con  Decreto  Legislativo
18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili
con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000;

DELIBERA

1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del
presente atto;
2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali.

Letto, approvato e sottoscritto

 IL SINDACO
 (Giuseppe Sala)

         IL SEGRETARIO GENERALE
         (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e
rispettive norme collegate.



RELAZIONE TECNICA
della proposta di deliberazione del Consiglio metropolitano

Fascicolo 2.10\2021\73

DIREZIONE PROPONENTE: SETTORE AFFARI GENERALI E SUPPORTO ORGANI ISTITUZIONALI

Oggetto:  Nomina della commissione di esperti per l’esame delle candidature per la nomina o 
designazione dei rappresentanti della Città metropolitana di Milano in organismi partecipati, ai  
sensi dell’art. 57, comma 5, dello Statuto.

RELAZIONE TECNICA:

L’articolo  19  dello  Statuto  della  Città  metropolitana  di  Milano,  inerente  le  funzioni  del  Sindaco 
Metropolitano, in aderenza ai contenuti dell’articolo 50 del Decreto legislativo n. 267 del 2000 (Testo 
unico degli Enti Locali), stabilisce alla lettera g) che questi “provvede alla nomina, alla designazione 
ed alla revoca dei rappresentanti della Città Metropolitana presso enti, aziende ed istituzioni, sulla  
base di un apposito regolamento, formulato secondo gli indirizzi del Consiglio Metropolitano che  
garantisca  la  più  ampia  partecipazione  delle  sue  rappresentanze  alla  gestione  e  al  controllo,  
assicurando altresì il ricorso agli strumenti ad evidenza pubblica”.

L’articolo 57 dello Statuto, ad oggetto “Organismi partecipati”, al comma 5 precisa ulteriormente 
che  “La  nomina  dei  membri  degli  organi  di  amministrazione  e  di  controllo  negli  organismi  
partecipati  dalla  Città  metropolitana,  effettuata  direttamente  da  quest’ultima  o  da  parte  del  
competente organo sociale, è disposta dal Sindaco metropolitano in osservanza degli indirizzi a tal  
fine  espressi  dal  Consiglio  metropolitano.  Le  candidature  sono  previamente  sottoposte  a  una  
commissione di cinque esperti, nominata dal Consiglio metropolitano con la maggioranza dei tre  
quinti dei componenti e che dura in carica fino allo scioglimento del Consiglio, la quale esamina le  
candidature vagliandone i requisiti e indica i nominativi dei candidati ritenuti idonei”.

Il Consiglio metropolitano con deliberazione n. 12 del 16/04/2015 ha approvato il “Regolamento degli 
indirizzi e delle procedure per le nomine, le designazioni e le revoche dei rappresentanti della Città  
Metropolitana di Milano presso organismi partecipati”, successivamente modificato con deliberazione 
n. 20 del 23/09/2020.

L’art. 6 del succitato Regolamento stabilisce i criteri di nomina degli esperti che comporranno la  
commissione, prevedendo che il Consiglio metropolitano ricostituisca la commissione stessa nei 45 
giorni successivi al suo insediamento e che nella scelta dei componenti si tenga conto dell’esperienza 
maturata in materie giuridiche, economiche - aziendali, in materia di pianificazione e ambiente, e 
nel settore socio - culturale nonché delle specifiche competenze necessarie per la valutazione dei 
requisiti di professionalità e onorabilità richiesti per la nomina e designazione dei rappresentanti la 



 

Città  metropolitana  negli  organismi  partecipati.  Ivi  è  specificato  infine  che  i  membri  della 
commissione svolgeranno le loro funzioni a titolo onorifico e gratuito.

Il successivo art. 8 del Regolamento introduce altresì l’obbligo di un’equa rappresentanza dei generi  
nella composizione della commissione.

Considerato che, a seguito delle elezioni per il rinnovo del Consiglio metropolitano di Milano del 
19/12/2021, l’Ufficio elettorale della Città metropolitana, con proprio verbale del 20/12/2021, ha 
provveduto alla proclamazione degli eletti. 

Considerato,  altresì,  che  è  stata  convocata  la  seduta  del  Consiglio  metropolitano  per  il  giorno 
10/01/2022 con all’ordine del giorno la convalida degli eletti, ai sensi dell’art. 41, comma 1, del  
D.lgs. 267/2000.

Rilevato pertanto che la precedente Commissione, nominata con deliberazione n. 62 del 15/12/2016, 
è  decaduta  a  seguito  del  rinnovo  del  Consiglio  metropolitano,  con  la  presente  deliberazione  si  
provvede alla ricostituzione della commissione di esperti, effettuando la nomina con la maggioranza 
dei tre quinti dei componenti del Consiglio, ai sensi dell’art. 57, comma 5, dello Statuto vigente.

Si  richiama,  altresì,  il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  RG  n.  72/2021  del  31/03/2021  di 
approvazione del PEG 2021-2023 e successive variazioni.

Dato atto che la  presente deliberazione non comporta riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria  o sul  patrimonio dell’Ente e pertanto non è dovuto il  parere di  regolarità 
contabile.

Si  chiede altresì  di  dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 in modo da consentire la prosecuzione dell’iter di valutazione delle  
candidature pervenute in riferimento agli avvisi già attivati per la nomina e designazione in organismi 
partecipati.

Per il  presente atto non è richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai  sensi del 
D.Lgs. 33/2013.

Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, non è  
classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT.

Il relatore del presente provvedimento è il Sindaco metropolitano Giuseppe Sala.

IL DIRETTORE
 Dott.ssa Liana Bavaro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 
e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ
della proposta di deliberazione del Consiglio metropolitano

Fascicolo 2.10\2021\73

Oggetto della proposta di deliberazione: Nomina della commissione di esperti per l’esame delle 
candidature per la nomina o designazione dei rappresentanti della Città metropolitana di Milano 
in organismi partecipati, ai sensi dell’art. 57, comma 5, dello Statuto.

IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO

‒ rilevata l’urgenza di provvedere, come esplicitato nella relazione tecnica;
‒ visto l’art.134 – comma 4 – del D.Lgs.267/2000;
‒ delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

IL DIRETTORE
Dott.ssa Liana Bavaro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di deliberazione del Consiglio Metropolitano

Fascicolo   2.10\2021\73 

Oggetto della proposta di deliberazione:

Nomina  della  commissione  di  esperti  per  l'esame  delle  candidature  per  la  nomina  o

designazione  dei  rappresentanti  della  Città  metropolitana  di  Milano  in  organismi

partecipati, ai sensi dell'art. 57, comma 5, dello Statuto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 



PROPOSTA
di deliberazione del Consiglio metropolitano

Fascicolo 2.10\2021\73

Oggetto:  Nomina della commissione di esperti per l’esame delle candidature per la nomina o 
designazione dei rappresentanti della Città metropolitana di Milano in organismi partecipati, ai 
sensi dell’art. 57, comma 5, dello Statuto.

IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO

Vista la relazione tecnica del  Direttore del Settore Affari generali e supporto organi istituzionali, 
Dott.ssa  Liana  Bavaro,  contenente i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  che  giustificano 
l’adozione del presente provvedimento.

Dato atto che a seguito dell’insediamento del  nuovo Consiglio metropolitano si  rende necessario 
nominare i cinque membri della commissione di esperti ai sensi e con la maggioranza di cui all’art. 
57, comma 5, dello Statuto della Città metropolitana, tenuto conto dei criteri espressi agli artt. 6 e 8 
del “Regolamento degli indirizzi e delle procedure per le nomine, le designazioni e le revoche dei 
rappresentanti  della  Città  Metropolitana  di  Milano  presso  organismi  partecipati”  approvato  dal 
Consiglio metropolitano con deliberazione n. 12 del 16/04/2015 e successive modifiche.

Visti: 
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento degli indirizzi e delle procedure per le nomine, le designazioni e le revoche 

dei rappresentanti della Città Metropolitana di Milano presso organismi partecipati;
- la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 

di comuni”;
- il Decreto Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- il Decreto Lgs 175/2016 “Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica”.

Visto l'esito della votazione;

DELIBERA

1) di  nominare  quali  membri  della  commissione  di  esperti,  competente  ad  esaminare  le 
candidature  per  la  nomina  o  designazione  a  membri  degli  organi  di  amministrazione  e 
controllo  degli  organismi  partecipati  dalla  Città metropolitana  e  valutare  l’idoneità  degli 
stessi candidati a ricoprire le relative cariche, ai sensi dell'art. 57, comma 5, dello Statuto 
della  Città  metropolitana  e  degli  artt.  6  e  8  del  “Regolamento  degli  indirizzi  e  delle  
procedure  per  le  nomine,  le  designazioni  e  le  revoche  dei  rappresentanti  della  Città 
Metropolitana di Milano presso organismi partecipati”, i seguenti Sigg.:
- Annibale Porrone;
- Antonio Traviglia;



 

- Valentina De Giorgi;
- Sara Valaguzza;
- Ileana Musicò;

2) di individuare quale Presidente della commissione il Sig. Annibale Porrone;

3) di dare atto che tale commissione entra in carica alla data di pubblicazione del presente 
provvedimento e resterà in carica sino allo scioglimento del Consiglio metropolitano che l'ha 
nominata;

4) di  demandare  al  Direttore  del  Settore  Affari  generali  e  Supporto  organi  istituzionali  i 
successivi adempimenti per l’esecuzione della presente deliberazione;

5) di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere 
di regolarità contabile;

6) di  dare  atto  che  per  il  presente  provvedimento  non  è  richiesta  la  pubblicazione  in 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

7) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di 
appartenenza,  non  è  classificato  a  rischio  dall’art.  5  del  PTPCT,  come  attestato  nella 
relazione tecnica.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)

Favorevole

Contrario

SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00

e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

IL DIRETTORE
Dott.ssa Liana Bavaro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

Casella di controllo 2
Casella di controllo 2

Casella di controllo 2


